

Article



Glycosidically-Bound Volatile Phenols Linked to Smoke Taint: Stability during Fermentation with Different Yeasts and in Finished Wine

Brandon A. Whitmore ¹, Stephanie E. McCann ¹, Matthew Noestheden ², Eric G. Dennis ², Sarah M. Lyons ¹, Daniel M. Durall ¹ and Wesley F. Zandberg ²,*

- ¹ Department of Biology, The University of British Columbia, 1177 Research Road, Kelowna, BC V1V 1V7, Canada; brandon.whitmore1@ucalgary.ca (B.A.W.); semccann@hotmail.ca (S.E.M.); sarah@suprarnd.ca (S.M.L.); daniel.durall@ubc.ca (D.M.D.)
- ² Department of Chemistry, The University of British Columbia, 3247 University Way, Kelowna, BC V1V 1V7, Canada; noesmatt@gmail.com (M.N.); eric.dennis@ubc.ca (E.G.D.)
- * Correspondence: wesley.zandberg@ubc.ca; Tel.: +1-250-807-9821

Abstract: When wine grapes are exposed to smoke, there is a risk that the resulting wines may possess smoky, ashy, or burnt aromas, a wine flaw known as smoke taint. Smoke taint occurs when the volatile phenols (VPs) largely responsible for the aroma of smoke are transformed in grape into a range of glycosides that are imperceptible by smell. The majority of VP-glycosides described to date are disaccharides possessing a reducing β -D-glucopyranosyl moiety. Here, a two-part experiment was performed to (1) assess the stability of 11 synthesized VP-glycosides towards general acid-catalyzed hydrolysis during aging, and (2) to examine whether yeast strains differed in their capacity to produce free VPs both from these model glycosides as well as from grapes that had been deliberately exposed to smoke. When fortified into both model and real wine matrices at 200 ng/g, all VP-disaccharides were stable over 12 weeks, while (42–50 ng/g) increases in free 4-ethylphenol and p-cresol were detected when these were added to wine as their monoglucosides. Guaiacol and phenol were the most abundantly produced VPs during fermentation, whether originating from natural VP-precursors in smoked-exposed Pinot Noir must, or due to fortification with synthetic VP-glycosides. Significant yeast strain-specific differences in glycolytic activities were observed for phenyl-β-D-glycopyranoside, with two strains (RC212 and BM45) being unable to hydrolyze this model VP, albeit both were active on the guaiacyl analogue. Thus, differences in Saccharomyces *cerevisiae* β -glucosidase activity appear to be influenced by the VP moiety.

Keywords: smoke taint; volatile phenols; guaiacol; glycosides; yeast strains; fermentation; glycosidase; hydrolysis; aging

1. Introduction

Smoke taint is an increasingly common wine fault that has, and will likely continue to have, serious economic consequences for the global wine industry, particularly in fire-prone grape-growing and wine-producing regions. Smoke produced from the combustion of lignocellulose during prescribed burns or forest fires contains a range of volatile phenols (VPs) such as guaiacol, *o-*, *m-*, and *p*-cresol, 4-methylguaiacol, and syringol [1] that are largely responsible for its characteristic "burnt" odor [2]. Most of these VPs have low (part-per-billion) aroma thresholds, leading to their adoption as primary markers of smoke taint in both smoke-exposed grapes and the resulting wines [3]. Smoke-derived VPs may be absorbed into ripening grape tissues, where the majority are linked chemically to glucose by endogenous grape glycosyltransferases [4,5], a process which is thought to mitigate the cytotoxic effects of VPs [6]. The resultant VP- β -D-glucosides [7] may be further elongated to di- or trisaccharides, with the disaccharides representing the bulk of the in-grape VP-glycosides [8]. VP-glycosides, in contrast to their aglycones (i.e., free VPs), are non-volatile



Citation: Whitmore, B.A.; McCann, S.E.; Noestheden, M.; Dennis, E.G.; Lyons, S.M.; Durall, D.M.; Zandberg, W.F. Glycosidically-Bound Volatile Phenols Linked to Smoke Taint: Stability during Fermentation with Different Yeasts and in Finished Wine. *Molecules* **2021**, *26*, 4519. https:// doi.org/10.3390/molecules26154519

Academic Editor: Kerry Wilkinson

Received: 25 June 2021 Accepted: 22 July 2021 Published: 27 July 2021

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2021 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). and hence do not possess the smoky or ashy aromas or flavors, albeit they may produce unpleasant retro-nasal aftertaste upon their in-mouth hydrolysis by oral bacteria [9]. Problematically, increases in free, perceptible (by smell and taste) VPs are frequently observed after fermenting juice or must derived from smoke-exposed grapes [3,10–13], resulting in the production of smoke-tainted wines even when the grapes did not initially possess objectionable smoky aromas. Like other glycosidically-bound aroma precursors, VP-glycosides are thought to be hydrolyzed either by microbial glycosidases [14] or via non-specific, general acid-catalyzed reactions [15] enabled by the low pH achieved during fermentation. Given that a substantial fraction of VP-glycosides survive enzyme-catalyzed hydrolysis during fermentation [8,10], the general acid hydrolysis mechanism is more problematic for wines that are aged.

In addition to research into improving VP detection methods and smoke taint risk assessments [10,11], studies on the amelioration or prevention of smoky aromas in wine and berries are of significant, practical importance to grape growers and winemakers [16,17]. In practice, wines tainted with unwanted phenolic compounds can be treated with fining agents which may physically adsorb or chemically complex with VPs in wine to facilitate their removal [17]. Activated carbon has been found to reduce 4-ethylphenol and 4-ethylguaiacol in red wines, while egg albumin, isinglass, chitosan, and carboxymethylcellulose were suggested as other potential agents [18]. Purified grape pomace has been shown to be more effective than other fining agents at removing 4-methylguaiacol from Monastrell wine [19], albeit the researchers did not investigate wine specifically tainted by smoke. A study of smoke-affected Pinot Noir wine found that activated carbon reduced the concentration of guaiacol, 4-methylguaiacol and cresols, while other treatments, such as isinglass and egg albumin, had no effect [20]. Alternatively, reverse osmosis and solid phase adsorption treatment of Pinot Noir tainted by straw-derived smoke reduced the concentration of VPs as well as perceived smoke aromas [17]. Fining or other methods of removing smoke compounds from wine may lower their concentration in the treated samples, but they typically encounter two confounding issues. First, these methods may not be selective enough and can remove desirable aroma or color compounds along with the unwanted VPs [20]. Second, removal of free VPs still leaves behind the glycosidicallybound forms which may be released as the wine ages (vide infra). After the reverse osmosis treatment, it has been observed that the taint was slowly returning, possibly due to hydrolysis of glycoconjugates left in wine [17], although subsequent researchers have demonstrated that VP-glycosides are quite stable at wine pH [8,21]. These latter studies would suggest that instead of treating the final product it would be more beneficial to prevent VP-glycoside hydrolysis during the initial wine making stages (or removing VP-glycosides prior to fermentation).

Several studies have investigated the effect of changing wine-making practices on both VP concentration and the subsequent perception of smoke taint. For example, duration of skin contact in red wine making significantly affects the levels of VPs released [22], as does crushing of the grapes before the pressing in white wine [16]. Other techniques that do not directly impact the levels of VPs should also be considered due to the effects on the overall aroma profile. Fermentation temperature, while having no influence on the concentration of guaiacol, 4-methylguaiacol, or 4-ethylguaiacol, did change the final aroma composition of Petit Verdot red wines, suggesting that a balance that shifts the sensory perception to more pleasant aromas may be achieved with changing temperature [23]. Similarly, different yeast strains, as well as addition of oak chips or tannins, can increase the complexity of aromas and flavors that mask the smoke taint in finished wine [22]. Postharvest ozone fumigation, although initially proposed for microbial control, has coincidentally been demonstrated to increase the "fruity" character of resulting wine, indicating possible changes in aroma compounds [24]. A recent study used ozone fumigation on harvested grapes after smoke application and reported that this treatment significantly reduced the concentrations of free guaiacol and 4-methylguaiacol [25]. However, a follow up study demonstrated that ozone only minimally affected the levels of VP-glycoconjugates in wines made from smoke-exposed grapes [26]. Understanding how winemaking techniques affect the volatile composition of the final product will aid in mitigating the perception of smoke taint. However, the risk of free VPs being released into the wine during aging remains unless the smoke aroma compounds in both free and bound forms are completely removed, or the rates of VP-glycoside hydrolysis are unambiguously established.

One approach towards mitigating the effects of smoke taint that remains to be systematically explored is the use of fermentation conditions that prevent the hydrolysis of VP-glycosides. As noted, the rate of VP-glycoside hydrolysis is accelerated either via general acid or enzyme catalysis (routes i and ii, respectively, of Figure 1a). The majority of grape aroma glycosides are thought to be disaccharides composed of a reducing β -D-glucopyranoside and a non-reducing (i.e., the R group in Figure 1a) 6-O- β -D-apiofuranoside, 6-O- α -L-rhamnopyranoside, 6-O- β -D-glucopyranoside, or 6-O- α -Larabinofuranoside moieties [6,7]. Therefore, the enzymatic hydrolysis of most of these VP-glycosides is considered to be a sequential two-step process involving first the hydrolysis of the non-reducing residue (e.g., by an α -rhamnosidase or β -apiosidase) followed by liberation of the free volatile by the action of a β -glucosidase [14]. Note that β -glucosidase is inactive against disaccharides [27,28]. Although β -glucosidase activity is the crucial final enzyme required for VP release, the Saccharomyces cerevisiae enzyme is significantly inhibited by both glucose and ethanol, likely accounting for observations by Caffrey and co-workers that nearly three-quarters of all putative VP-glycosides (as assessed by highperformance liquid chromatography-mass spectrometry; HPLC-MS) survived primary fermentation, with the most substantial changes in concentration occurring during its initial stages [8]. Nevertheless, there is evidence that suggests that the free terpenic profile of wines—typically pleasant aroma compounds which originate from glycosidically-bound precursors comparable to those borne by VPs-depends on the yeast strain used during fermentation [28,29]. These differences could be due not only to strain-specific variation in the activities of the requisite glycosidases [29,30], but also the differential secretion of these enzymes into the grape juice [30], the rate of uptake (into yeast cells) of aroma-glycosides [31], or differences in the expression of pectinolytic enzymes that release cell-wall bound aroma compounds [32]. Using a range of smoke-tainted and control wines analyzed over six years, Ristic and colleagues have demonstrated that VP levels only slightly increased during aging [21]. Interestingly, guaiacyl-glycosides also appeared to increase over the same time period—an observation that complicates the elucidation of the origins of the free VPs. Collectively, these data would suggest that the selection of yeast strains that are poorly able to hydrolyze VP-glycosides, in particular VP-glucosides, during primary fermentation would be a possible way to keep free VP levels low in wines produced from smoke-exposed grapes in which subsequent hydrolysis during aging is expected to be minimal. To lend credence to this potential amelioration strategy, the stability of a range of VP-glycosides towards acid- or enzyme-catalyzed hydrolysis during aging and primary fermentation were evaluated in this study (Figure 1b). In contrast to previous studies [8,10,21], here samples were fortified with known concentrations of 11 different VP-glyconjugates, permitting an assessment of the impact of substituents on the phenyl group (i.e., the aglycone) and of the glycone (i.e., monosaccharide vs. disaccharide). Six different yeast strains, some of which are known to have differential β -glucosidase activities [33], were evaluated with respect to their ability to produce free VPs. Control and smoke-exposed Pinot Noir grapes collected from the same vineyard were used, with the fortification of each set of samples with VP-glycosides permitting a comparison of the release of VPs from a pool naturally stored within grape tissues and also verified glycoconjugates.



Figure 1. (a) Smoke-derived VPs are stored within ripening grape tissues as mono- β -D-glucosides (R = H) or a range of larger disaccharides (R = β -xylose, β -glycose, α -rhamnose, etc.), none of which possess the characteristic smoky odor of the free VPs. The hydrolysis of these VP-glycosides may be catalyzed either by the acidic pH of wine (i) or by the activity of yeast/bacterial glycosyl-hydrolases (ii), resulting in increased concentrations of free VPs during aging or primary fermentation, respectively. (b) Three VP-disaccharides (R = glucose (Glc) or xylose (Xyl)) and eight VP-mono- β -D-glucosides (R = H) were added to model and real wines to assess their stability towards hydrolysis; additionally, the same suite of model VP-glycosides was added to smoke-exposed grapes and matched controls to evaluate the ability of differing commercial yeast strains to affect their hydrolysis during primary fermentation.

2. Results and Discussion

2.1. Hydrolysis of VP-Glycosides during Aging in a Model Wine

Previous work on the (presumptive) hydrolytic lability of VP-glycosides in wine relied on incurred VP-glycosides [8,21]. While effective, there are confounding variables in this type of experiment that preclude a systematic evaluation of VP-glycoside stability (e.g., microbial vs. chemical hydrolysis, oxidative loses, or colloid association(s)). To overcome these challenges, this study used model wine and commercially-sourced Cabernet Franc wine that were fortified with a suite of VP-glycosides previously synthesized by the authors [34]. The VP-glycosides evaluated included β -D-glucosides of different VPs, as well as several guaiacol-disaccharides (Figure 1b and Table S2) that cover the some of the major forms of VP-glycosides identified in wines made from smoke-tainted grapes [2,5]. The model wine fortifications served as a simplified control system that permitted the exclusion of confounding variables that could exist in real wine including, but not limited to, co-association with other wine components such that the VP-glycosides are not detected using conventional analytical techniques. As well, the absence of any incurred free VPs in the model wine facilitated the absolute quantitation of liberated VPs under a variety of conditions (Table 1). In total, the model wines were treated four different ways after fortification in a preemptive attempt to address potential confounding variables. First, some samples were stored under an argon atmosphere to assess the potential impact of oxidation [35] on the recovery of free VPs. Secondly, to unambiguously rule out microbial metabolism of both free VPs and glycosides thereof, a second set of fortified samples was filtered through a 0.22 µm filter prior to aging. The data indicate that although in many

cases traces of free VPs could be recovered from non-aged samples (week 0), likely due to slight traces remaining in the VP-glycoside standards after their synthesis, no significant hydrolysis occurred over 12 weeks of storage at ambient temperature with only two exceptions. First, when added to samples as the monoglucoside, *p*-cresol (*p*-Cre) exhibited a slight but significant (Welch's test) increase in both non-filtered samples (1.6 and 0.7 ng/g, respectively) over this aging period; this would correspond to less than one percent of the 200 ng/g *p*-Cre-Glc initially added. Secondly, a significant 15.4 ng/g increase in syringol (Syr, supplied as the monoglucoside) was observed in the filtered model wine stored under argon, corresponding to 7.7% of the glycoside being hydrolyzed. Nevertheless, the overall results suggest that at a typical wine pH, VP-glycoside hydrolysis rates are slow, consistent with previous studies.

Table 1. Recovery of free VPs from model wine matrix (pH 3.6) fortified with VP-glycosides (200 ng/g) after 12 weeks of spontaneous hydrolysis.

VP-Glycoside	Atmosphere/Treatment ^{1,2,3}								
	Air/Not Filtered		Air/Filtered		Argon/Not Filtered		Argon/Filtered		
	Week 0	Week 12	Week 0	Week 12	Week 0	Week 12	Week 0	Week 12	
4-EP-Glc	15.2 ± 0.70	17.3 ± 0.65	14.4 ± 0.77	16.6 ± 0.69	11.3 ± 0.23	13.5 ± 1.10	9.0 ± 3.39	14.6 ± 1.27	
4-MG-Glc	-	-	-	-	-	-	-	-	
Eug-Glc	6.2 ± 0.61	9.2 ± 0.95	7.1 ± 0.60	7.6 ± 0.69	4.3 ± 0.24	4.8 ± 0.24	4.9 ± 3.06	8.0 ± 0.70	
Gua-Glc	1.0	1.4 ± 0.19	-	1.2	1.1	1.6 ± 0.14	-	1.3 ± 0.18	
o-Cre-Glc	-	-	1.2	1.3 ± 0.39	-	-	-	-	
<i>p</i> -Cre-Glc	2.8 ± 0.27	4.4 ± 0.32	2.7 ± 0.17	3.1 ± 0.17	2.4 ± 0.06	3.1 ± 0.13	2.5 ± 1.08	3.3 ± 0.23	
Phe-Glc	-	-	-	-	-	-	-	-	
Syr-Glc	20.4 ± 0.92	23.9 ± 1.67	18.6 ± 0.72	28.5 ± 3.65	22.3 ± 0.47	24.1 ± 0.97	13.9 ± 3.01	29.3 ± 3.16	
Gua-Gent	-	-	-	-	n.a.		n.a.		
Gua-Prim	-	-	-	-	n.a.		n	n.a.	
Syr-Gent	2.1 ± 0.44	3.1 ± 0.35	2.3 ± 0.13	3.3 ± 0.56	n	n.a.		n.a.	

Notes: ¹ Fortified model wines (see Table S1) were stored under an atmosphere of air or argon gas; when indicated, samples were filtered through a 0.22 µm filter prior to storage. ² Data are provided as the mean VP concentrations (in ng/g) recovered from each sample \pm the standard error of the mean (SEM). A dash indicates that the concentration of the indicated VP was below the limit of quantitation for all replicates. ³ Values in bold represent a statistically significant difference (two-tailed Welch's test of unequal variance, *n* = 3/condition, α = 0.05) in comparison to the same samples analyzed immediately after fortification of the model wine. The following abbreviations are used: Glc = β -D-glucopyranoside, Gent = gentiobioside, and Prim = primeveroside; 4-EP = 4-ethylphenol, 4-MG = 4-methylguaiacol, Eug = eugenol, Gua = guaiacol, *o*-Cre = *o*-cresol, *p*-Cre = *p*-cresol, Phe = phenol, and Syr = syringol; n.a. = not applicable.

2.2. Hydrolysis of VP-Glycosides during Aging in a Commercial Wine

We next sought to directly evaluate the stability of VP-glycosides in a more complex matrix, a commercially sourced Cabernet Franc wine (Table 2 and Table S2). Among the disaccharide-linked VPs (gentiobiosides of guaiacol (Gua) and Syr, and Gua-primeveroside), intact glycosides were quantitatively recovered after 12 weeks of aging/storage. Previous studies have indicated that VP-disaccharides account for the majority of all VP-glycosides present in smoke-exposed grapes [4,8]. Accordingly, these data suggest that any of these VP-glycosides remaining intact after primary fermentation will remain recalcitrant towards hydrolysis during subsequent aging/storage of wine. Interestingly, some of the monoglucosides exhibited moderate hydrolysis rates. Specifically, both of the 4-alkyl-substituted phenyl-glucosides, i.e., 4-ethylphenyl- and *p*-cresyl-β-D-glucopyranoside—exhibited recoveries ranging from 70 to 84 (average 76) percent in all treatment conditions except those that were both filtered and stored under argon. Minor losses also occurred for the glucosides of Gua, Syr, and 4-methylguaiacol under some treatment conditions. The increased stability of the 6'-substitued glycosides (gentiobiosides/primeverosides are more effectively recovered after aging than their corresponding glucosides even when the VPs moieties are identical) has been previously observed by researchers who have demonstrated that substitution at the 6' hydroxyl group hinders the formation of the oxacarbenium ion transition state through which the acid-catalyzed hydrolysis of β -glucosides are thought to proceed [36]. Nevertheless, despite some VP-glycosides exhibiting moderate levels of hydrolysis over

the period evaluated, the low prevalence of monoglucosides reported in smoke-tainted wines [4,8,34] suggests that the relative increase would not be likely to impact consumer perceptions of smoke taint intensity.

Table 2. Recoveries (%) of intact VP-glycosides from fortified (200 ng/g) Cabernet Franc wines after 12 weeks of spontaneous hydrolysis.

VP-Glycoside	Atmosphere/Treatment ^{1,2}						
	Air/Not Filtered	Air/Filtered	Argon/Not Filtered	Argon/Filtered			
4-EP-Glc	70.3 ± 8.24	76.0 ± 3.64	77.1 ± 2.83	99.8 ± 4.88			
4-MG-Glc	84.8 ± 3.31	120.7 ± 7.65	121.3 ± 9.82	89.4 ± 12.45			
Eug-Glc	84.8 ± 4.28	99.5 ± 8.89	109.4 ± 5.22	103.5 ± 8.46			
Gua-Glc	93.9 ± 5.98	82.3 ± 4.89	112.0 ± 5.58	92.7 ± 7.72			
<i>p</i> -Cre-Glc	72.5 ± 7.57	84.0 ± 4.23	75.0 ± 4.51	105.5 ± 5.54			
Syr-Glc	90.9 ± 5.40	88.3 ± 4.13	80.3 ± 5.30	95.8 ± 5.74			
Gua-Gent	102.2 ± 7.24	104.9 ± 7.07	n.a.	n.a.			
Gua-Prim	106.9 ± 17.82	102.3 ± 6.21	n.a.	n.a.			
Syr-Gent	102.4 ± 6.05	118.4 ± 3.72	n.a.	n.a.			

Notes: ¹ Fortified wines were stored under an atmosphere of air or argon gas; when indicated, samples were filtered through a 0.22 μ m filter prior to storage. ² Mean VP-glycoside concentrations were measured in triplicate after 0 and 12 weeks of spontaneous hydrolysis; percent recoveries (100% × week 12/week 0) are reported ± the standard error of the mean (SEM). The following abbreviations are used: Glc = β -D-glucopyranoside, Gent = gentiobioside, and Prim = primeveroside; 4-EP = 4-ethylphenol, 4-MG = 4-methylguaiacol, Eug = eugenol, Gua = guaiacol, *p*-Cre = *p*-cresol, and Syr = syringol. n.a. = not applicable.

Attempts to achieve a mass balance equating a loss in VP-glycosides (Table 2) with a gain in free VPs during aging (Figure 2) revealed that VPs were released into the wine from endogenous pools that were, in some instances, unrelated to the model VP-glycosides with which samples were fortified (see Figure 1 and Table S1). Firstly, in all four treatment conditions, the wines fortified with the monoglucosides of 4-ethylphenol (4-EP) and pcresol (p-Cre) exhibited significant increases in the free VP after 12 weeks of storage. With the exception of the samples stored under air without prior filtration, the increase in free 4-EP and *p*-Cre (i.e., the difference between VPs measured at week 12 and 0) exceeded the fraction of the corresponding loss in VP-glucosides (Table 2); this discrepancy is especially notable for the samples that had been filtered and stored under argon where both 4-EPand p-Cre-glucosides were quantitatively recovered, although 50 and 42 ng/g increases in the free VPs were, respectively observed. Even more striking is the notable increase in free syringol (Syr) in the argon-treated samples. For example, control wines which were not fortified with any VP-glycosides exhibited 93 and 51 ng/g increases in Syr in the non-filtered and filtered wines, respectively; that these changes were not detectable in samples under an air atmosphere is possibly due to the oxidative loss of free Syr within these samples. In VP-glycoside-fortified wines stored under argon, the filtered sample exhibited an astonishing 152 ng/g increase in free Syr after a 12 week period over which the Syr-monoglucoside was stable, as indicated by its nearly quantitative recovery. Thus, given that the VP-β-D-glucosides and disaccharides thereof exhibited limited hydrolysis in both model and actual wine, the origin of the free 4-EP, p-Cre and Syr in these wine samples suggests the existence of at least some "bound" VP-precursors, that are not simple glycosides in commercial, untainted wines.



Figure 2. Quantitation of free volatile phenols (VPs) from Cabernet Franc wine that had been fortified with 200 ng/g of VP-glucosides and stored under differing conditions for 12 weeks (top panel). Note that GG, GP, SG, and mono refer to guaiacol-gentiobioside, guaiacol-primeveroside, syringol-gentiobioside and VP-monoglucosides, respectively; cont. = control, i.e., unfortified samples. Error bars depict the standard error of the mean. Bars with black outlines (the lower panel) were calculated by determining the difference between free VP concentrations quantitated at week 12 and week 0; error bars for the difference in VP concentrations denote the sum of the errors in quadrature. Note the top and bottom panels have different *y*-axis scales.

2.3. Hydrolysis of VP-Glucosides during Primary Fermentation with Different Yeast Strains

As noted earlier, Caffrey and co-workers [8] have previously demonstrated that VPglycosides (although only putatively identified, presumably these are glucosides) survive primary fermentation, with approximately three-quarters of those present in the juice recovered in the resulting wine. These data are consistent with results reported by Ristic and co-workers who compared the abilities of eight wine yeast strains to hydrolyze guiaical glycoconjugates in smoke-exposed Grenache grape musts [22]. However, the increase in some VPs detectable simply upon storage of non-smoke-tainted wines (Figure 2) suggests in-grape sources of these compounds that are not typical β -D-glucosides nor necessarily linked to grape smoke exposure. Furthermore, previous research by Szeto and co-workers [10] has demonstrated that VPs may be sequestered into Cabernet Sauvignon grape tissues as strong acid-labile conjugates that are not VP-glucosides, while Noestheden and co-workers have likewise demonstrated that smoke-exposed Pinot Noir grapes trap VPs as acid- [34] or base-labile [11] conjugates that are not known VP-glucosides. Thus, an experiment was designed to compare the capacity of different yeast strains to hydrolyze known VP-glucosides and as-yet uncharacterized in-grape VP storage forms. More specifically, Pinot Noir grapes that had been exposed to smoke during a previous field study, and matched controls from the same year/vineyard, were inoculated with six different strains of yeast with or without fortification with a range of VP-monoglucosides

(Figure 3 and Figure S2, Table 3). Because VP concentrations may exhibit an additive effect with respect to their perception in wines [9], VPs recovered after fermentation are displayed both in aggregate (Figure 3) and separately (Table 3 and Figure S2).



Figure 3. Concentrations of volatile phenols (VPs) in wines produced by different yeast strains from smoke-exposed or control Pinot Noir grapes with and without fortification with VP-monoglucosides. All VP-monoglucosides were added to grape samples at a concentration of 200 ng/g. The lower, gray histograms depict the concentration of ethanol measured at the end of primary fermentation.

Table 3. Free VPs quantitated in Pinot Noir wines fermented with six commercial strains of *S. cerevisiae*. Treatment groups included grape musts that were unfortified/fortified with VP-monoglucosides (200 ng/g), as well as musts that were unsmoked/smoked.

Strain	Fortified	Grapes	Concentration (ng/g) ^{1,2}							
			4-MG	Gua	Phe	<i>p</i> -Cre	o-Cre	4-EP	Syr	Eug
EC1118	Ν	ctrl	-	$1.3\pm0.02~^{\rm c}$	$6.45\pm0.49~^{ab}$	3.0 ± 0.44 ^a	$3.5\pm0.07~^{ab}$	-	$1.3\pm0.03~^{b}$	1.4 ± 0.04 ab
RC212	Ν	ctrl	-	4.4 ± 0.60 ^b	5.1 ± 0.66 bc	2.1 ± 0.14 $^{ m ab}$	$3.3\pm0.05~^{\mathrm{abc}}$	-	15.3 ± 2.36 ^a	-
BM45	Ν	ctrl	-	6.9 ± 0.54 a	8.3 ± 0.16 a	1.8 ± 0.01 ^b	3.6 ± 0.17 $^{\mathrm{a}}$	-	15.8 ± 2.20 ^a	1.2 ± 0.03 $^{\mathrm{ab}}$
U43	Ν	ctrl	-	$1.4\pm0.02~^{ m c}$	4.4 ± 0.48 ^{cd}	1.7 ± 0.14 ^b	$3.4\pm0.10~^{ m abc}$	-	1.2 ± 0.10 ^b	1.6 ± 0.04 ^a
ES488	Ν	ctrl	-	$1.1\pm0.04~^{ m c}$	3.8 ± 0.03 ^{cd}	1.5 ± 0.12 ^b	3.0 ± 0.03 ^c	-	-	1.1 ± 0.06 $^{\mathrm{ab}}$
Cru	Ν	ctrl	-	1.2 ± 0.48 $^{\rm c}$	2.8 ± 0.27 d	1.5 ± 0.08 $^{\rm b}$	$3.1\pm0.09~^{bc}$	-	-	$0.9\pm0.33~^{\rm bc}$
EC1118	Y	ctrl	5.1 ± 0.32 $^{\rm a}$	58.1 ± 1.50 $^{\rm a}$	$39.4\pm1.41~^{\rm a}$	$3.5\pm0.33~^{ab}$	3.3 ± 0.09 a	$4.2\pm0.34~^{ab}$	7.2 ± 0.28 $^{\rm c}$	$5.2\pm0.25~^{abc}$
RC212	Y	ctrl	3.6 ± 0.50 ^a	67.4 ± 9.71 ^a	6.9 ± 0.93 ^c	3.1 ± 0.31 abc	3.3 ± 0.23 ^a	6.2 ± 1.09 ^a	16.7 ± 2.42 ^b	3.6 ± 0.56 ^{cd}
BM45	Υ	ctrl	3.4 ± 0.59 ^a	74.5 ± 9.2 $^{\mathrm{a}}$	9.6 ± 0.48 ^c	3.0 ± 0.16 $^{ m abc}$	3.4 ± 0.24 $^{\mathrm{a}}$	5.4 ± 0.67 $^{\mathrm{a}}$	$28.6\pm3.13~^{\rm a}$	3.5 ± 0.50 d
U43	Y	ctrl	4.4 ± 0.07 $^{\mathrm{a}}$	67.5 ± 0.87 a	37.5 ± 1.30 ^{ab}	3.9 ± 0.05 a	3.2 ± 0.05 $^{\mathrm{a}}$	5.1 ± 0.09 a	7.5 ± 0.15 c	5.9 ± 0.04 a
ES488	Υ	ctrl	3.7 ± 0.11 ^a	53.8 ± 5.67 $^{\rm a}$	29.9 ± 3.59 ^b	2.5 ± 0.13 ^{bc}	3.0 ± 0.12 $^{\mathrm{a}}$	2.2 ± 0.19 ^b	5.7 ± 0.64 $^{\rm c}$	4.3 ± 0.23 ^{bcd}
Cru	Y	ctrl	5.2 ± 0.49 $^{\rm a}$	57.4 ± 4.43 $^{\rm a}$	$30.3\pm2.34~^{ab}$	$2.5\pm0.02\ensuremath{^{\circ}}$ c	3.1 ± 0.14 $^{\rm a}$	2.4 ± 0.32 $^{\rm b}$	5.8 ± 0.35 $^{\rm c}$	$5.8\pm0.16~^{ab}$
EC1118	Ν	smoked	4.7 ± 0.13 a	$13.6\pm1.60~^{ab}$	29.67 ± 1.22 ^a	$8.4\pm0.62~^{ab}$	$10.0\pm0.21~^{\rm a}$	0.5 ± 0.27 $^{\rm a}$	$4.8\pm1.90~^{\rm b}$	1.2 ± 0.04 a
RC212	Ν	smoked	5.4 ± 0.23 $^{\mathrm{a}}$	16.3 ± 0.5 $^{\mathrm{ab}}$	32.9 ± 1.01 ^a	9.8 ± 0.29 $^{ m ab}$	11.3 ± 0.35 ^a	0.5 ± 0.33 ^a	19.7 ± 0.85 $^{\rm a}$	0.8 ± 0.30 $^{\mathrm{a}}$
BM45	Ν	smoked	5.3 ± 0.39 $^{\mathrm{a}}$	17.0 ± 0.54 ^a	28.3 ± 1.20 ab	8.7 ± 0.46 $^{ m ab}$	11.5 ± 0.67 ^a	0.5 ± 0.30 $^{\mathrm{a}}$	15.7 ± 1.30 $^{\rm a}$	0.5 ± 0.33 $^{\mathrm{a}}$
U43	Ν	smoked	5.9 ± 0.42 $^{\mathrm{a}}$	16.3 ± 1.23 ^{ab}	31.1 ± 1.13 ^a	10.9 ± 0.82 ^a	11.2 ± 0.50 ^a	0.8 ± 0.29 $^{\mathrm{a}}$	1.8 ± 0.05 ^b	1.6 ± 0.09 ^a
ES488	Ν	smoked	5.2 ± 0.39 a	12.5 ± 0.77 ^b	27.9 ± 2.02 $^{\mathrm{ab}}$	$10.0\pm0.83~^{\mathrm{ab}}$	10.8 ± 0.67 a	0.5 ± 0.30 a	-	1.0 ± 0.41 a
Cru	Ν	smoked	4.8 ± 0.10 a	$12.6\pm0.18~^{ab}$	$23.1\pm0.84^{\text{ b}}$	$7.9\pm0.34~^{b}$	9.5 ± 0.22 a	-	-	1.3 ± 0.05 a

Table 3. Cont.

Strain	Fortified	Grapes	Concentration (ng/g) ^{1,2}							
			4-MG	Gua	Phe	<i>p</i> -Cre	o-Cre	4-EP	Syr	Eug
EC1118	Y	smoked	9.34 ± 0.72 a	71.6 ± 2.15 a	$62.3\pm1.60~^{a}$	9.7 ± 0.37 a	11.2 ± 0.47 $^{\rm a}$	5.0 ± 0.29 $^{\mathrm{ab}}$	6.4 ± 0.09 $^{\rm c}$	$5.3\pm0.41~^{\rm b}$
RC212	Υ	smoked	9.1 ± 0.92 ^a	88.2 ± 12.49 ^a	35.5 ± 3.23 ^b	11.5 ± 1.73 $^{\rm a}$	12.6 ± 0.82 $^{\rm a}$	6.7 ± 1.92 ab	$29.3\pm2.12~^{a}$	4.2 ± 0.81 ^b
BM45	Υ	smoked	8.1 ± 0.77 ^a	98.7 ± 5.71 $^{\rm a}$	$34.7 \pm 3.10^{\text{ b}}$	10.9 ± 0.98 ^a	11.6 ± 0.83 ^a	7.9 ± 0.59 $^{\mathrm{a}}$	22.9 ± 1.01 ^b	4.2 ± 0.41 ^b
U43	Υ	smoked	10.7 ± 0.26 $^{\rm a}$	99.4 ± 3.97 a	63.6 ± 2.19 a	11.5 ± 0.07 a	10.3 ± 0.26 a	5.9 ± 0.27 $^{\mathrm{ab}}$	9.0 ± 0.54 c	8.7 ± 0.58 ^a
ES488	Υ	smoked	8.9 ± 0.47 $^{\mathrm{a}}$	82.8 ± 2.34 ^a	62.8 ± 1.20 ^a	12.2 ± 0.26 ^a	11.7 ± 0.57 $^{\rm a}$	4.8 ± 0.17 ab	7.2 ± 0.10 ^c	5.5 ± 0.29 ^b
Cru	Y	smoked	10.1 ± 0.71 $^{\rm a}$	88.1 ± 4.07 $^{\rm a}$	58.9 ± 2.11 $^{\rm a}$	8.8 ± 0.91 a	10.2 ± 0.30 a	3.5 ± 0.46 $^{\rm b}$	7.5 ± 0.33 $^{\rm c}$	8.1 ± 0.56 $^{\rm a}$

Notes: ¹ Volatile phenol concentrations are reported \pm the standard error of the mean (SEM) of triplicate fermentations. ² Statistical differences observed between yeast strains within a single treatment group (Kruskal–Wallis and *post hoc* Tukey's HSD tests, $\alpha = 0.05$) are indicated by the different letter codes. Dashes indicate concentrations that were below the limit of quantitation. The following abbreviations are used: 4-MG = 4-methylguaiacol; Gua = guaiacol; Phe = phenol; *p*-Cre = *p*-cresol; *o*-Cre = *o*-cresol; 4-EP = 4-ethylphenol; 4-EG = 4-ethylguaiacol; Syr = syringol; Eug = eugenol.

No discernable trends were apparent to suggest that either VP-glucoside fortification or the use of smoke-exposed must influenced the fermentation activity of the yeast strains evaluated. Each yeast strain tested released minor concentrations of VPs into the wine, with aggregate totals varying between 11 (ES448) and 38 ng/g (BM45; Figure 3) when using must prepared from non-smoke-exposed grapes for the fermentation. Similarly, when smoke-exposed grape musts were fermented, unequal increases in VP concentrations were observed, ranging from 59 (Cru) to 97 ng/g (RC212)—a 1.6-fold difference between the highest and lowest yeast strains. The largest contributors to the increase in VPs observed, in comparing smoke-exposed and control grapes, were noted for phenol and guaiacol (Table 3 and Figure S2). When the control, non-smoked grapes fortified with 200 ng/gof VP-monoglucosides were fermented, a higher concentration of VPs was detected than using the solely smoke-exposed grapes for all yeast strains, albeit the relative difference between the highest and lowest concentrations (total of all VPs)-105 (ES488) to 131 ng/g (BM45), 1.2-fold—was not as great as that observed for the smoked grapes. For the VPmonoglucoside fortified samples, guaiacol and phenol exhibited the largest increase in concentration after fermentation, exhibiting 23- and 5-fold increases in the VP-glucosidefortified samples relative to the controls, respectively (Table 3). In all cases of fortification of VP-glucosides into control grape must, the extent of VP hydrolysis substantially exceeded that observed for the spontaneous acid-catalyzed hydrolysis in model wine fortified at an equivalent concentration (Figure 2), clearly implicating the action of yeast glucosidases in the increased concentration of these compounds. For example, the maximum change in guaiacol concentration during 12 weeks of storage (observed for the filtered samples stored under air; Table S2) was 5.8 ng/g whereas when must was fortified with guaiacol- β -Dglucoside, an average (across all six strains tested) increase of 60 ± 3.4 ng/g guaiacol was observed in the resulting wines. Finally, an additive effect of using both smoke-exposed and VP-glucoside-fortified grape musts was most notable for phenol and 4-methylguaiacol, although completely absent for both o- and p-cresol (Figure S2). These data indicate that β -D-glucosides of phenol and guaiacol are most efficiently cleaved by yeast glucosidases during fermentation, and that if other analogues of these VPs do exist within smokeexposed grapes (whether as disaccharides or as yet uncharacterized conjugates) these additional VPs are not inhibitory.

The data do suggest that at least some of the VPs linked to smoke taint are stored within grapes as conjugates that are not simple glycosides. For example, two yeast strains, BM45 and RC212, yielded high (15–29 ng/g) and essentially invariant concentrations of syringol, regardless of both smoke exposure and fortification. As β -glucosidase action is currently thought to be the last, necessary step for free VP release (Figure 1a), the consistent concentrations of syringol noted for BM45 and RC212 must have originated from a source that was not a β -glucoside or disaccharide possessing a reducing end β -glucoside moiety. Note that it is unlikely that this free syringol could have been in the juice prior to fermentation as wines produced by two yeast strains (Cru and ES44) from unfortified, non-smoked grapes contained syringol levels that were below the method detection limit for this VP (Table 3 and Figure S2). Likewise, both *o*- and *p*-cresol, were not elevated

above unfortified control fermentations for any yeast strain evaluated when these VPs were added to musts at 200 ng/g of their corresponding glucosides (Figure S2). However, conducting the fermentations with the smoked grape samples led to a minimum 2-fold increase in both cresols in all instances, again suggesting that these cresols may not be present in the smoke-exposed grapes as canonical β -glucosides. Significant yeast strainspecific differences were also noted for phenol. For example, BM45 yielded the greatest concentration of phenol (8.3 ng/g) from control grapes, a value that remained essentially constant (9.6 ng/g) in grapes fortified with phenol- β -D-glucoside (*i.e.*, there is no evidence for BM45-derived β -glucosidase activity against this glycoside), albeit all other strains except RC212 effectively produced three- to four-fold more free phenol when fortified prior to fermentation. However, both RC212 and BM45 did produce comparable (to the other strains) concentrations of phenol from smoke-exposed grapes, suggesting that phenol may not be present in both control and smoke-exposed grapes solely as a β -D-glucoside. Note that the aglycone (i.e., VP) does influence enzyme-catalyzed glucoside hydrolysis as, in contrast to phenol, both RC212 and BM45 yielded substantial increases in guaiacol and syringol concentrations in fermentations fortified with the respective glucosides of these VPs. In summary, these data demonstrate that commercial wine yeasts may differ with respect to their ability to hydrolyze β -glucosides of smoke taint-associated VPs during fermentation and that these differences, especially in the case of RC212 and BM45, are due in part to the nature of the aglycone. These data also provide more indirect evidence that at least some smoke taint-associated VPs (i.e., syringol) are normally present in grapes and that not all VPs derived from smoke are necessarily present in grapes as β -glucose-linked glycosides.

In conclusion, with smoke taint remaining an issue of concern for the global wine industry, methods to limit the hydrolysis of VP-glycosides during the fermentation and aging of wine offer one method of preventing the release of free VPs positively associated with the intensity of smoke taint in the finished wines. Herein, by tracking the production of free VPs in a model wine fortified with a range of VP-glycosides, we have demonstrated that at the typical acidic pH values of normal red wines, minimal hydrolysis occurs over a 12 week period with the single exception of syringol- β -D-glucopyranoside, which is unlikely to be a strong contributor to smoke taint given its high aroma threshold. Meanwhile, a similar experiment conducted in an actual red wine matrix demonstrated moderate losses in two VP-glucosides (4-ethylphenol and *p*-cresol) with a concomitant increase in the concentrations of the free aglycones. Nevertheless, VP-disaccharides, which have been previously identified to be the major in-grape storage forms of VPs, were found to be unchanged in both model and actual wine over this time period. Given the apparent stability of VP-disaccharides, an experiment was designed to evaluate the differences of several winemaking yeast strains with respect to their ability to enzymatically catalyze the final step in the liberation of free VPs into wines, namely hydrolysis of the β -glucosidic bond to the VP. Consistent with our simulated aging experiment using Cabernet Franc wine (in which free syringol was detectable at equivalent levels in both unfortified and fortified samples stored under argon), our results indicated that syringol may also be present in Pinot Noir grapes as a bound VP that does not contain a β -linked glucose residue (as two of six yeast strains produced moderate amounts of free syringol, independent of both smoke exposure and fortification). Both smoke exposure and fortification with VP-monoglucosides led to increases in the free VPs quantitated in wines made from all yeast strains (an effect that was additive for most VPs except both of the cresols and syringol), with the majority of this increase attributable to guaiacol followed by phenol. Yeast strain-specific differences in VP production were most notable for the phenol and two (RC212 and BM45) were unable to hydrolyze the β -D-glucoside of phenol although they were comparable to other strains when smoked-exposed grapes were used for fermentation. Nevertheless, further research into how VPs are biochemically sequestered within grape tissues and the differential capacity of *S. cerevisiae* strains to hydrolyze these aroma precursors, especially those that are not simply β -glucosides (which are likely a minority) is required before yeast selection can be considered a verified strategy for smoke taint mitigation in wine.

3. Materials and Methods

3.1. Chemicals and General Details

The following chemicals were purchased from Sigma Aldrich (Saint Louis, MO, USA): HPLC-grade methanol (MeOH), isopropanol (IPA), acetonitrile (ACN), hexane, ethyl acetate (EtOAc), hydrochloric acid (HCl), acetic acid, sodium chloride, ammonium formate, potassium phosphate, magnesium sulfate, glucose, fructose, tartaric acid, malic acid, 2methoxyphenol (guaiacol), 2,6-dimethoxyphenol (syringol), 2-methoxy-4-methylphenol (4methylguaiacol), 2-methoxy-4-ethylphenol (4-ethylguaiacol), 4-ethylphenol, 2-methoxy-4allylguaiaicol (eugenol), 2-methylphenol (*o*-cresol), 4-methylphenol (*p*-cresol), *d*₃-guaiacol, *d*₄-4-ethylphenol, *d*₅-4-ethylguaiacol. *d*₇-*o*-Cresol and *d*₇-*p*-cresol were purchased from Toronto Research Chemicals (Toronto, ON, Canada). All chemicals were used as received. The syntheses of *d*₃-syringol [11] and model VP-glycosides (*d*₃-guaiacyl- β -D-glucopyranoside, guaiacyl- β -D-glucopyranoside, syringyl- β -D-glucopyranoside, eugenyl- β -D-glucopyranoside, *p*-cresyl- β -Dglucopyranoside, guaiacyl-primeveroside, guaiacyl-gentiobioside, syringyl-gentiobioside, and guaiacyl-rutinoside) are reported elsewhere [11,34].

Type 1 water (18 M Ω ·cm) was provided by a Barnstead E-Pure water purification system (Thermo Fisher Scientific; Waltham, MA, USA). A Mettler Toledo FE20 FiveEasy pH meter was used to measure pH. An Allegra X-12R centrifuge (Beckman Coulter, Mississauga, ON, Canada) and a Savant SPD121P SpeedVac concentrator connected to a Savant RVT5105 refrigerated vapor trap (Thermo Fisher Scientific, Waltham, MA, USA) were used for sample preparation. Strata-X SPE (1 mL/30 mg) cartridges were purchased from Phenomenex (Torrance, CA, USA). Four mL borosilicate glass vials with phenolic caps and polyvinyl-faced pulp liners were used as received (VWR, Mississauga, ON, Canada). All solvents used were HPLC-grade.

3.2. Stock and Calibration Solutions

Concentrated VP and ISTD stock solutions were prepared in IPA (d_3 -syringol in MeOH) at 1.0–10.0 mg/mL. An ISTD intermediate stock solution (d_3 -guaiacol, d_4 -4-ethylphenol, d_5 -4-ethylguaiacol, d_7 -o-cresol, d_7 -p-cresol and d_3 -syringol) was prepared at 5 µg/mL in IPA. This solution was added to all calibration samples and extracts to a working concentration of 50 ng/mL. Nine intermediate calibration stock solutions containing all the target VPs (guaiacol, 4-methylguaiacol, 4-ethylguaiacol, 4-ethylphenol, o-cresol, p-cresol, syringol and eugenol) were prepared in IPA from 0.1–100 µg/mL. Calibration samples from 1–1000 ng/mL were prepared fresh daily by diluting the intermediate calibration stock solutions 100-fold into 1:1 hexane:EtOAc containing ISTD (50 ng/mL). Individual model glycoside stock solutions were prepared in IPA at 1 mg/mL. An intermediate mixture of all the β -D-glucopyranosides was prepared in IPA at 100 µg/mL. Concentrated and intermediate stock solutions were stored at -20 °C for up to 12 months.

3.3. Spontaneous Hydrolysis

All samples were prepared under sterile conditions. A commercially purchased Cabernet Franc (2015 Okanagan, BC, Canada) and a model wine matrix were prepared by sterile filtering (0.22 μ m) 100 mL of each matrix and aliquoting another 100 mL of each unaltered. The model wine solution was composed of the following: ethanol (12% v/v), tartaric acid (5.0 g/L), malic acid (3.5 g/L), acetic acid (0.6 g/L), glucose (2.0 g/L), fructose (2.0 g/L), NaCl (0.2 g/L), KH₂PO₄ (2.0 g/L) and MgSO₄ (0.4 g/L). For each of these conditions, the matrices were then either carried forward without additional processing, or they were fortified with model VP-glycosides to 200 ng/mL (to enable correlation of free VPs with loss of specific VP-glycosides three sets of samples fortified with VP-glycosides were prepared to accommodate those that had the same VP attached to different sugars [e.g., guaiacyl-primeveroside and guaiacyl-gentiobioside]). These four treatment groups were split again (for a total of eight treatment groups) by storing samples under air or under argon. A schematic of this experimental design can be found in Figure S1. Samples

from all treatment conditions were aliquoted (2 mL) directly into 4 mL borosilicate glass vials that had been sterilized by exposure to 70% (v/v) EtOH for 15 min. All treatment groups were prepared in triplicate and stored under ambient conditions protected from light. After aliquoting, samples stored under argon had the headspace purged with argon (99.999%) for 15 s prior to tightening the closures. Samples were analyzed at the start of the experiment (t = 0 d) and after three months (t = 90 d). All samples were analyzed for free VPs and the commercial wine samples were analyzed for intact VP-glycosides (*vide infra*).

3.4. Vinification

Control and smoke-exposed Pinot Noir berries were acquired from 2017 field trials conducted in the Okanagan Valley of British Columbia, Canada near 49.7694° N, 119.5306° W. In brief, vines were exposed to smoke produced from 1.5 kg of *Pinus ponderosa* fuel (soil organic matter, bark and needles) twice over a period of two days, each smoke exposure lasting for one hour. The polyethylene enclosure used to contain the smoke accommodated 12 vines. Control grapes were harvested from adjacent vines. Smoke exposure occurred approximately seven days post-*verasison*. Further details of the field trial experimental design were previously published by Noestheden et al. [13]. Six commercial strains of yeast were utilized to ferment the control and smoke-exposed Pinot Noir berries, with each treatment group further split into one set of unfortified ferments (n = 3) and a set of ferments fortified with model VP-glycosides (200 ng/mL; n = 3). The list of VP-glycosides used to fortify the ferments is included in Table S1. The strains of yeast included Lallemand BM45, Fermol Premier Cru, Lallemand EC1118, Vitilevure 3001, Uvaferm 43 and Enartis Ferm ES 488. Strain-typing [37] was performed on all cultures to confirm the use of genetically distinct strains.

Yeast cultures were prepared by streak-plating onto agar and incubating at 28 °C. After 48 h, a subsample of the yeast was transferred to 45 mL of yeast extract peptone dextrose media (10% yeast extract, 10% bacterial peptone, 20% dextrose; YEPD), followed by incubation at 28 °C. After 24 h, the optical density of the inoculum was adjusted to 2.0 absorbance units (600 nm) with sterile water.

Micro-scale wines (n = 3/treatment group) were prepared as follows: Erlenmeyer flasks (500 mL) were sanitized by exposure to 20 mL of 5% sodium metabisulfite solution for one hour and rinsed thoroughly with water. For each of the berry samples from control and smoke-exposed vines, 100 g aliquots of frozen berries were weighed into a sanitized Erlenmeyer flask and 5 mL of a 1% sodium metabisulfite solution was added. The berries were thawed for 24 h at 4 °C, crushed with a spatula and, where necessary, the pH of the juice was adjusted to 3.6–3.8 by the addition of 10% aqueous tartaric acid (<500 µL). Prior to adding the inoculum, one set of samples was fortified with the model VP-glycosides (200 ng/g). The resulting musts were inoculated with yeast culture (5 mL). Flasks were then fitted with air locks and fermentations proceeded with twice daily agitation. The progress of fermentation was monitored by collecting daily measurements of the total soluble solids (°Bx; Table S3). Fermentation was halted by removing yeast cells via centrifugation (3000× g for 10 min). The final wines obtained after centrifugation were stored in glass at 2–8 °C under argon prior to analysis. Each ferment yielded 30–50 mL of wine.

The ethanol content of each wine was assessed using an Ethanol Assay Kit (Megazyme, Irishtown, County Wicklow, Ireland), with external calibration from 20–150 μ g/mL used to quantitate the absolute ethanol concentrations. The plate reader was a Varioskan Lux (Thermo Fisher Scientific, Waltham, MA, USA), with absorbance readings taken at 340 nm.

3.5. Sample Preparation and Analysis

For GC–MS/MS analyses, free VPs were extracted from the wines and analyzed exactly as described by Noestheden et al. [13]. Briefly, wines or model wines were fortified with deuterated ISTDs before they were saturated with NaCl and extracted into a 1:1 (v:v) mixture of hexanes and ethylacetate. After centrifugation ($3000 \times g$, 2 min), 1 mL of the organic layer was transferred into a GC vial for analysis using a Trace 130 gas chromatograph equipped with a TSQ9000 triple quadrupole mass spectrometer (both from

Thermo Fisher Scientific, Waltham, MA, USA). A Zebron ZB-5MSplus (30 m \times 0.25 mm \times 0.25 µm column (Phenomenex; Torrence, CA, USA) was used for VP separation using helium (1.5 mL) as the carrier gas. GC–MS/MS system parameters were exactly the same as previously reported [13]. The extraction and analysis of the intact VP-glycosides using uHPLC-QToF was performed as described previously by Noestheden et al. [34]. In brief, all wine samples were dried in vacuo and re-dissolved in an equivalent volume of water before fortification with at d₃-guaiacol- β -D-glucopyranoside ISTD prior to extraction using a Strata-X (Phenomenex) solid phase extraction cartridge. The organic eluate (40% ACN) was dried and resuspended in 1 mL H₂O before analysis using an Agilent (Santa Clara; CA, USA) 1290 Infinity HPLC system and an Agilent 6530 QToF with a Jet Stream electrospray ionization source operating in negative ion mode. A 20 µL sample was injected onto a Luna Omega C18 (40 \times 2.1 mm, 1.6 µm) column. A list of VP-glycosides, formulae, and HPLC retention times is found in Table S1; more detailed method parameters may be found elsewhere [34].

3.6. Data Acquisition and Processing

GC-MS/MS data were processed using the Xcalibur (v 3.0.63) and TraceFinder (v 3.2.512.0) software packages (Thermo Scientific, Waltham, MA, USA). The uHPLC-QToF data acquisition and processing were carried out using the MassHunter Workstation software suite (Agilent Technologies, Santa Clara, CA, USA), with version numbers as follows: Data Acquisition Workstation (v B.06.01, Service Pack 1) Qualitative Analysis (v B.07.00, Service Pack 2) and Quantitative Analysis (v B.07.00). Data reduction was performed using Microsoft Excel (Microsoft Corporation, Redmond, WA, USA). Levene's test for homogeneity, as well as Kruskal–Wallis and Tukey's HSD post hoc tests were performed on GC-MS/MS data within treatment groups. A two-tailed Welch's test of unequal variance was also done to compare differences in free VP recovery in both model wine and Cabernet Franc wine after 12 weeks of spontaneous hydrolysis versus immediately after VP fortification. All statistical tests were performed in RStudio (RStudio, Inc., version 3.5.1, Boston, MA, USA). All tests were considered significant at $p \leq 0.05$. For VP values that were below the limit of detection, non-detects were replaced by the lowest detected value of a particular compound divided by five. This allowed cases where there were below triplicate values for a specific compound to be excluded from statistical analyses. The detailed procedure and explanation of this method is explained elsewhere [38].

Supplementary Materials: The following are available online, Figure S1: Spontaneous hydrolysis experimental design; Table S1: Model VP-glycosides used to fortify ferments; Table S2: Recovery of free VPs from commercial Cabernet Franc wine (pH 3.4) fortified with VP-glycosides (200 ng/g) after 12 weeks of spontaneous hydrolysis; Table S3: Change in total soluble solids (°Bx) as a metric of fermentation progress (days); Figure S2: Comparison of the concentration (ng/g) of VPs released by different yeast strains after primary fermentation.

Author Contributions: Conceptualization, W.F.Z. and M.N.; methodology, W.F.Z., M.N. and E.G.D.; formal analysis, S.E.M., S.M.L., M.N. and W.F.Z.; investigation, E.G.D., B.A.W. and S.E.M.; resources, W.F.Z. and D.M.D.; writing—original draft preparation, S.E.M., M.N. and W.F.Z.; writing—review and editing, S.E.M., M.N. and W.F.Z.; supervision, W.F.Z.; project administration, W.F.Z.; funding acquisition, W.F.Z. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research was funded by The University of British Columbia (Okanagan Campus) Eminence Program. B.A.W. was supported by a Natural Sciences and Engineering Research Council of Canada (NSERC) undergraduate student research award (USRA) while M.N. was funded by the MITACS Accelerate program and scholarships from the American Society for Enology and Viticulture (ASEV) and the Walter M Sumner Memorial Fellowship. Infrastructure support was funded by the Canada Foundation for Innovation (CFI): John Evans Leaders Fund (project number 35246) and the British Columbia Knowledge Development Fund (BCKDF).

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Acknowledgments: M.N. and W.F.Z. would like to thank Supra Research and Development for GC–MS/MS access, as well as Sydney Morgan and Garret McCarthy for assistance with the different yeast strains.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest. The funders had no role in the design of the study; in the collection, analyses, or interpretation of data; in the writing of the manuscript, or in the decision to publish the results.

Sample Availability: Samples of the compounds are not available from the authors.

References

- 1. Krstic, M.P.; Johnson, D.L.; Herderich, M.J. Review of smoke taint in wine: Smoke-derived volatile phenols and their glycosidic metabolites in grapes and vines as biomarkers for smoke exposure and their role in the sensory perception of smoke taint. *Aust. J. Grape Wine Res.* **2015**, *21*, 537–553. [CrossRef]
- Parker, M.; Osidacz, P.; Baldock, G.A.; Hayasaka, Y.; Black, C.A.; Pardon, K.H.; Jeffery, D.W.; Geue, J.P.; Herderich, M.J.; Francis, I.L. Contribution of several volatile phenols and their glycoconjugates to smoke-related sensory properties of red wine. J. Agric. Food Chem. 2012, 60, 2629–2637. [CrossRef]
- Kennison, K.R.; Gibberd, M.R.; Pollnitz, A.P.; Wilkinson, K.L. Smoke-derived taint in wine: The release of smoke-derived volatile phenols during fermentation of Merlot juice following grapevine exposure to smoke. J. Agric. Food Chem. 2008, 56, 7379–7383. [CrossRef] [PubMed]
- Dungey, K.A.; Hayasaka, Y.; Wilkinson, K.L. Quantitative analysis of glycoconjugate precursors of guaiacol in smokeaffected grapes using liquid chromatography-tandem mass spectrometry based stable isotope dilution analysis. *Food Chem.* 2011, 126, 801–806. [CrossRef]
- Hayasaka, Y.; Baldock, G.A.; Parker, M.; Pardon, K.H.; Black, C.A.; Herderich, M.J.; Jeffery, D.W. Glycosylation of smoke-derived volatile phenols in grapes as a consequence of grapevine exposure to bushfire smoke. *J. Agric. Food Chem.* 2010, *58*, 10989–10998. [CrossRef] [PubMed]
- 6. Song, C.; Härtl, K.; McGraphery, K.; Hoffmann, T.; Schwab, W. Attractive but toxic: Emerging roles of glycosidically bound volatiles and glycosyltransferases involved in their formation. *Mol. Plant* **2018**, *11*, 1225–1236. [CrossRef]
- 7. Liu, J.; Zhu, X.L.; Ullah, N.; Tao, Y.S. Aroma glycosides in grapes and wine. J. Food Sci. 2017, 82, 248–258. [CrossRef]
- Caffrey, A.; Lerno, L.; Rumbaugh, A.; Girardello, R.; Zweigenbaum, J.; Oberholster, A.; Ebeler, S.E. Changes in smoke-taint volatile-phenol glycosides in wildfire smoke-exposed Cabernet Sauvignon grapes throughout winemaking. *Am. J. Enol. Vitic.* 2019, 70, 373–381. [CrossRef]
- Mayr, C.M.; Parker, M.; Baldock, G.A.; Black, C.A.; Pardon, K.H.; Williamson, P.O.; Herderich, M.J.; Francis, I.L. Determination of the importance of in-mouth release of volatile phenol glycoconjugates to the flavor of smoke-tainted wines. *J. Agric. Food Chem.* 2014, 62, 2327–2336. [CrossRef]
- Szeto, C.; Ristic, R.; Capone, D.; Puglisi, C.; Pagay, V.; Culbert, J.; Jiang, W.W.; Herderich, M.; Tuke, J.; Wilkinson, K. Uptake and glycosylation of smoke-derived volatile phenols by Cabernet Sauvignon grapes and their subsequent fate during winemaking. *Molecules* 2020, 25, 3720. [CrossRef]
- 11. Noestheden, M.; Thiessen, K.; Dennis, E.G.; Tiet, B.; Zandberg, W.F. Quantitating organoleptic volatile phenols in smoke-exposed *Vitis vinifera* berries. *J. Agric. Food Chem.* **2017**, *65*, 8418–8425. [CrossRef] [PubMed]
- 12. Favell, J.W.; Noestheden, M.; Lyons, S.M.; Zandberg, W.F. Development and evaluation of a vineyard-based strategy to mitigate smoke-taint in wine grapes. J. Agric. Food Chem. 2019, 67, 14137–14142. [CrossRef] [PubMed]
- 13. Noestheden, M.; Noyovitz, B.; Riordan-Short, S.; Dennis, E.G.; Zandberg, W.F. Smoke from simulated forest fire alters secondary metabolites in Vitis vinifera L. berries and wine. *Planta* **2018**, *248*, 1537–1550. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Sarry, J.E.; Günata, Z. Plant and microbial glycoside hydrolases: Volatile release from glycosidic aroma precursors. *Food Chem.* **2004**, *87*, 509–521. [CrossRef]
- 15. Hopkinson, S.M. The chemistry and biochemistry of phenolic glycosides. Q. Rev. Chem. Soc. 1969, 23, 98–124. [CrossRef]
- 16. Kelly, D.; Zerihun, A.; Hayasaka, Y.; Gibberd, M. Winemaking practice affects the extraction of smoke-borne phenols from grapes into wines. *Aust. J. Grape Wine Res.* 2014. [CrossRef]
- 17. Fudge, A.L.; Ristic, R.; Wollan, D.; Wilkinson, K.L. Amelioration of smoke taint in wine by reverse osmosis and solid phase adsorption. *Aust. J. Grape Wine Res.* 2011, 17, 41–48. [CrossRef]
- Milheiro, J.; Filipe-Ribeiro, L.; Cosme, F.; Nunes, F.M. A simple, cheap and reliable method for control of 4-ethylphenol and 4-ethylguaiacol in red wines. Screening of fining agents for reducing volatile phenols levels in red wines. *J. Chromatogr. B Anal. Technol. Biomed. Life Sci.* 2017, 1041–1042, 183–190. [CrossRef]
- 19. Gil-Muñoz, R.; Jiménez-Martínez, M.D.; Bautista-Ortín, A.B.; Gómez-Plaza, E. Effect of the use of purified grape pomace as a fining agent on the volatile composition of monastrell wines. *Molecules* **2019**, *24*, 2423. [CrossRef]
- 20. Fudge, A.L.; Schiettecatte, M.; Ristic, R.; Hayasaka, Y.; Wilkinson, K.L. Amelioration of smoke taint in wine by treatment with commercial fining agents. *Aust. J. Grape Wine Res.* **2012**, *18*, 302–307. [CrossRef]
- 21. Ristic, R.; Van Der Hulst, L.; Capone, D.L.; Wilkinson, K.L. Impact of bottle aging on smoke-tainted wines from different grape cultivars. *J. Agric. Food Chem.* 2017, 65, 4146–4152. [CrossRef]

- 22. Ristic, R.; Osidacz, P.; Pinchbeck, K.A.; Hayasaka, Y.; Fudge, A.L.; Wilkinson, K.L. The effect of winemaking techniques on the intensity of smoke taint in wine. *Aust. J. Grape Wine Res.* **2011**, *17*. [CrossRef]
- Izquierdo-Cañas, P.M.; González Viñas, M.A.; Mena-Morales, A.; Pérez Navarro, J.; García-Romero, E.; Marchante-Cuevas, L.; Gómez-Alonso, S.; Sánchez-Palomo, E. Effect of fermentation temperature on volatile compounds of Petit Verdot red wines from the Spanish region of La Mancha (central-southeastern Spain). *Eur. Food Res. Technol.* 2020, 246, 1153–1165. [CrossRef]
- Botondi, R.; De Sanctis, F.; Moscatelli, N.; Vettraino, A.M.; Catelli, C.; Mencarelli, F. Ozone fumigation postharvest treatment for the quality of wine grape. *Food Chem.* 2015, 188, 641–647. [CrossRef] [PubMed]
- 25. Antolini, A.; Forniti, R.; Modesti, M.; Bellincontro, A.; Catelli, C.; Mencarelli, F. First application of ozone postharvest fumigation to remove smoke taint from grapes. *Ozone Sci. Eng.* **2020**. [CrossRef]
- 26. Modesti, M.; Szeto, C.; Ristic, R.; Jiang, W.W.; Culbert, J.; Bindon, K.; Catelli, C.; Mencarelli, F.; Tonutti, P.; Wilkinson, K. Potential mitigation of smoke taint in wines by post-harvest ozone treatment of grapes. *Molecules* **2021**, *26*, 1798. [CrossRef]
- 27. Maicas, S.; Mateo, J.J. Hydrolysis of terpenyl glycosides in grape juice and other fruit juices: A review. *Appl. Microbiol. Biotechnol.* **2005**, *67*, 322–335. [CrossRef]
- 28. Gunata, Z.; Bitteur, S.; Brillouet, J.M.; Bayonove, C.; Cordonnier, R. Sequential enzymic hydrolysis of potentially aromatic glycosides from grape. *Carbohydr. Res.* **1988**, *184*, 139–149. [CrossRef]
- 29. Hernández, L.F.; Espinosa, J.C.; Fernández-González, M.; Briones, A. β-glucosidase activity in a *Saccharomyces cerevisiae* wine strain. *Int. J. Food Microbiol.* **2003**, *80*, 171–176. [CrossRef]
- 30. Fia, G.; Giovani, G.; Rosi, I. Study of beta-glucosidase production by wine-related yeasts during alcoholic fermentation. A new rapid fluorimetric method to determine enzymatic activity. *J. Appl. Microbiol.* **2005**, *99*, 509–517. [CrossRef]
- 31. Bisotto, A.; Julien, A.; Rigou, P.; Schneider, R.; Salmon, J.M. Evaluation of the inherent capacity of commercial yeast strains to release glycosidic aroma precursors from Muscat grape must. *Aust. J. Grape Wine Res.* **2015**, *21*, 194–199. [CrossRef]
- 32. Romero-Cascales, I.; Ros-García, J.M.; López-Roca, J.M.; Gómez-Plaza, E. The effect of a commercial pectolytic enzyme on grape skin cell wall degradation and colour evolution during the maceration process. *Food Chem.* **2012**, *130*, 626–631. [CrossRef]
- 33. Wanapu, C.; Sripunya, P.; Boonkerd, N. Selection of yeast strains containing β-glucosidase for improving wine aroma. *J. Agric. Sci. Technol. B* **2012**, *2*, 691–702.
- 34. Noestheden, M.; Dennis, E.G.; Romero-Montalvo, E.; Dilabio, G.A.; Zandberg, W.F. Detailed characterization of glycosylated sensory-active volatile phenols in smoke-exposed grapes and wine. *Food Chem.* **2018**, *259*, 147–156. [CrossRef]
- 35. Danilewicz, J.C. Mechanism of autoxidation of polyphenols and participation of sulfite in wine: Key role of iron. *Am. J. Enol. Vitic.* **2011**, *62*, 319–328. [CrossRef]
- 36. De, K.K.; Timell, T.E. The acid hydrolysis of glycosides III: Hydrolysis of *O*-methylated glucosides and disaccharides. *Carbohydr. Res.* **1967**, *4*, 72–77. [CrossRef]
- Morgan, S.C.; Scholl, C.M.; Benson, N.L.; Stone, M.L.; Durall, D.M. Sulfur dioxide addition at crush alters *Saccharomyces cerevisiae* strain composition in spontaneous fermentations at two Canadian wineries. *Int. J. Food Microbiol.* 2017, 244, 96–102. [CrossRef] [PubMed]
- 38. Boulesteix, A.L.; Strimmer, K. Partial least squares: A versatile tool for the analysis of high-dimensional genomic data. *Brief. Bioinform.* 2007, *8*, 32–44. [CrossRef]